
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Licitações e Contratos 2 ............................................................ 

Extrato 2 ................................................................................. 

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 1 de 26



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 2 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

DECRETO No 479/2024, DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA E DESAPROPRIA 

PARTE DO IMÓVEL SITUADO NO BAIRRO OLHO 

D’ÁGUA NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, ESTADO DO 

CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 83, V da Lei Orgânica do Município, e sob o fundamento contido no 
art. 6°, do Decreto-Lei n ° 3.365, de 21 de junho de 1941; 
 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação 

amigável ou judicial, parte do imóvel de propriedade do Sr. ROSSINI DE MATOS 

ESMERALDO, brasileiro, engenheiro de pesca, inscrito no RG sob nº 2002002005392 

- SPSP/CE, CPF nº 091.102.913-34 e da Sra. GLAYDDES MARIA SINDEAUX 

ESMERALDO, brasileira, casada, advogada, inscrita no RG sob nº 682.966 - 

SPSP/CE, CPF nº 105.029.043-72, ambos residentes e domiciliados na Rua Silva 

Jatahy, nº 405, apto 500, bairro Meireles, Fortaleza/CE, CEP: 60.165-070, parte do 

imóvel objeto da matrícula nº 950, do 2º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de 

Horizonte, Ceará, situado no bairro Olho D’Água, município de Horizonte, com as 

seguintes medidas e confrontações: Imóvel de Matrícula nº 950: AO OESTE - (Frente) 

– no sentido sul/norte, por onde mede uma distância de 125,76m, partindo do Vértice 

01 de coordenadas N 9548511,95m e E 557251,00m, daí segue com azimute de 

20°25' até o Vértice 02 de coordenadas N 9548629,81m e E 557294,89m, limitando-

se com a Rua Baturité; AO NORTE - (Lateral Direita) - no sentido oeste/leste, por onde 

mede uma distância de 113,72m, partindo do Vértice 02 de coordenadas N 

9548629,81m e E 557294,89m, daí segue com azimute de 92°47' até o Vértice 03 de 

coordenadas N 9548624,27m e E 557408,48m, limitando-se com Terreno 

Remanescente (matrícula 950 do Pio ramos); AO LESTE - (Fundos) -  no sentido 

norte/sul, por onde mede uma distância de 125,75m, partindo do Vértice 03 de 

coordenadas N 9548624,27m e E 557408,48m, daí segue com azimute de  200°24' 

até o Vértice 04 de coordenadas N 9548506,41m e E 557364,63m, limitando-se com 

Terreno Remanescente (matrícula 950 do Pio ramos); AO SUL - (Lateral Esquerda) – 

no sentido leste/oeste, por onde mede uma distância de 113,76m, partindo do Vértice 

04 de coordenadas N 9548506,41m e E 557364,63m, daí segue com azimute de 

272°47' até o Vértice 01 de coordenadas N 9548511,95m e E 557251,00m, limitando-

se com terreno de propriedade da empresa J.J Construtora e Incorporadora Ltda, 

perfazendo assim, com as medidas acima descritas, o perímetro de 478,99m, com 

uma área territorial de 13.632,23m². 

 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos

Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 3 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

Art. 2º. O imóvel declarado de utilidade pública destina-se a construção de uma 

Escola de Tempo Integral do Governo do Estado do Ceará, no Município de Horizonte, 

Ceará. 

Art. 3º.  A desapropriação, objeto deste Decreto, faz-se em caráter de urgência, 

para efeito do disposto no art. 15 do Decreto-Lei n° 3.365, modificado pela Lei n° 

2.786/56. 

Art. 4°. Fica arbitrado em R$ 443.431,02 (quatrocentos e quarenta e três mil, 

quatrocentos e trinta e um reais e dois centavos) o valor total do imóvel, objeto desta 

desapropriação, cujo pagamento ocorrerá através da dotação de n° 

0701.12.122.0002.2.032 – Elemento de despesa nº 4.4.90.61.00 – Fonte de Recurso 

nº 1500100100. 

Art. 5º. Fica revogado o Decreto Municipal nº 472, de 09 de fevereiro de 2024. 

Art. 6°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA DE HORIZONTE, 01 de março de 2024. 

 

MANOEL GOMES DE FARIAS NETO 

PREFEITO DE HORIZONTE 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 4 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 2023.04.28.1. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE HORIZONTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- FME E A EMPRESA 7SERV GESTÃO DE BENEFICIOS EIRELI. FUNDAMENTO 
LEGAL: O presente termo de contrato tem origem do Processo administrativo de Adesão 
Nº 2023.04.24.1, advindo da ATA DA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 01.008/2022.01, 
oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 01.008/2022PERP, em conformidade com a Lei 
Federal Nº 8.666, de 21/06/1993, e da Lei Federal Nº 10.520/02 e Decretos Federais 
7892/2013 e 9488/2018. Este aditivo fundamenta-se no Art. 57, inciso II, § 2º, da Lei nº 
8.666/1993 e suas alterações, e nos termos do mencionado contrato, conforme parecer 
jurídico da PGM. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA 
INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS 
MICROPROCESSADOS E/OU COM CHIP, OU TECNOLOGIA SIMILAR, PARA 
FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS (BATERIAS, ACESSÓRIOS EM GERAL, 
PEÇAS EM GERAL PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NA REDE DE 
ESTABELECIMENTOS CREDENCIADAS DA CONTRATADA, PARA ATENDER A ATUAL 
FROTA DE VEÍCULOS E OUTROS QUE PORVENTURA FOREM ADQUIRIDOS 
DURANTE A VIGÊNCIA DO CONTRATO, PERTENCENTES À SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO - FME DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE. OBJETO DO 
ADITIVO: Fica prorrogado o prazo do contrato por 12 (doze) meses, nos termos do Art. 57, 
inciso II, § 2º, da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, e nos termos do mencionado 
contrato, tendo vigência a partir de 31 de dezembro de 2023 até 31 de dezembro de 
2024.. DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do 
Contrato, não especificamente modificado neste termo de Aditivo. DATA DO ADITIVO: 28 
de dezembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Rita de Cássia Martins Enéas Moura e Francisco 
Evandro de Souza Júnior. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 5 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.10.04.2, originário do 

Pregão Eletrônico Nº 2021.08.05.1 – SRP.  I – OBJETO DO CONTRATO: 

Execução de serviço de transporte de alunos da rede pública de ensino 

fundamental e médio, universitários e funcionários da rede pública de ensino do 

município de Horizonte, sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de 

Educação, conforme especificações constantes no Termo de Referência; II – 

PARTES: CONTRATANTE: Secretaria Municipal De Educação, representada 

por sua Gestora, a Sra. Rita de Cássia Martins Enéas Moura. CONTRATADA: F. 

EDIVARDO M. DE CASTRO, por intermédio de seu representante legal, o Sr. 

Francisco Edivardo Mesquita De Castro; III – DO FUNDAMENTO LEGAL: Esse 

termo aditivo fundamenta-se nos termos do Artigo 57, Inciso II da Lei nº 

8.666/93, e nos termos da cláusula quarta’ do contrato em conformidade com a 

Lei Federal nº 8.666/93 e suas demais alterações, conforme parecer jurídico da 

PGM; IV – DO OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado a vigência do contrato n° 

2021.10.04.2 pelo prazo de 3 (três) meses, nos termos do Artigo 57, Inciso II da 

Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada, conforme fundamentado no Parecer 

Jurídico em anexo, e nos termos do item 4.1 da cláusula quarta do contrato 

original, tendo vigência a partir de 04 de outubro de 2023 até 04 de janeiro de 

2024. V – DA RATIFICAÇÃO: Assim ajustados, Contratante e Contratada, 

declarando não haver ânimo de novar às demais obrigações assumidas no 

contrato, ratificando o que não foi aqui expressamente alterado, tudo o que nele 

se contém, assinam este Termo Aditivo e Ratificação, que passará a fazer parte 

integrante do aludido contrato, para todos os efeitos. DATA: 04 de outubro de 

2023. SIGNATÁRIOS: Rita de Cássia Martins Enéas Moura e Francisco 

Edivardo Mesquita De Castro 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 6 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DE JULGAMENTO 
FASE DE PROPOSTA DE PREÇOS 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.12.15.2 
 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Horizonte torna público o resultado do 
julgamento da fase de proposta de preços da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.12.15.2, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA EM RUAS DO BAIRRO CATOLÉ, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA. A Comissão analisou a proposta de 
preços apresentada, frente às exigências editalícias e frente às exigências da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, bem como frente às considerações do parecer técnico do setor 
de engenheira do município, decidindo por unanimidade pela CLASSIFICAÇÃO da empresa 
habilitada sendo ela: 1ª CLASSIFICADA – CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL 
DE MÁQUINAS LTDA, com o valor global de R$ 644.020,90, nos termos da ata da sessão 
de julgamento realizada no dia 29/02/2024, à disposição dos interessados nos sites oficiais. 
Desta forma, a Comissão Permanente de Licitação declara vencedora do presente certame 
a empresa CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, com o 
valor global de R$ 644.020,90 (seiscentos e quarenta e quatro mil, vinte reais e noventa 
centavos), por ter apresentado o menor valor global na licitação. Fica desde já, aberto o 
prazo recursal conforme preceitua o artigo 109, inciso I, letra “b”, da Lei Federal Nº 8.666/93 
e suas demais alterações. Maiores informações com a CPL pelo telefone (85) 3222.0583. 
Horizonte/CE, 01 de março de 2024. Rosilândia Ribeiro da Silva – Presidente da CPL. 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 7 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato Nº: 2023.09.20.6, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.05.10.1- PE. PARTES: O Município de Horizonte, através da Secretaria de Educação 
e a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. FUNDAMENTO 
LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 
2023.05.10.1 - PE, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO TOTAL PARA VEÍCULOS QUE COMPÕE A 
FROTA DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, em conformidade 
com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 
10.520, de 17/07/2002. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO TOTAL PARA VEÍCULOS QUE COMPÕE A 
FROTA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE. VALOR 
GLOBAL: R$ 62.155,04 (sessenta e dois mil, cento e cinquenta e cinco reais e quatro 
centavos). VIGÊNCIA: 12 MESES. ORIGEM DOS RECURSOS: Unidade Orçamentária: 
07.01; Ação: 12 122 0002, 12 361 0014, 12 362 0017, 12 368 0027; Projeto Atividade: 
2.039, 2.049, 2.055, 2.062; Fonte: 1500100100, 1553000000, 1571000000, 1550000000; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; Sub Elemento de Despesa: 3.3.90.39.69. DATA DO 
CONTRATO: 20 de setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Rita de Cássia Martins Enéas 
Moura; Roberto de Souza Dias e Neide Oliveira Souza.  

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 8 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 
 

Extrato de Contrato Nº 2023.01.02.8, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.08.05.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa POSTO DE GASOLINA MARIA DE MATOS 
LTDA; Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2022.08.05.1 - SRP, cujo objeto é o Registro de preços 
visando futuras e eventuais aquisições de combustíveis (gasolina, etanol e óleo 
diesel) destinados a atender às necessidades das unidades gestoras do Município 
de Horizonte/CE, com Ata de Registro de Preços nº 33/2022 em conformidade com a Lei 
Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/07/2002; Objeto do Contrato: aquisição de combustíveis (gasolina e óleo diesel) 
destinados a atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação de 
Horizonte/CE, Valor Global: R$ 2.337.370,00 (dois milhões, trezentos e trinta e sete mil, 
trezentos e setenta reais); Vigência: Até 31 de Dezembro de 2023. Dotação Orçamentária; 
Unidade Orçamentária: 07.01; Ação: 12 122 0002, 12 361 0014, 12 362 0017 e 12 367 
0014; Projeto Atividade: 2.039, 2.049, 2.055 e 2.062; Fontes: 1500100100, 1540000000 
1553000000 e 1571000000; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00; Data do Contrato: 02 
de Janeiro de 2023; Signatários: Rita de Cássia Martins Enéas Moura e Antônio Carlos 
Monteiro Matos. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 9 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2023.01.12.4, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO tombado 

sob o Nº 2022.02.16.1 - SRP Partes: o Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO e NP3 COMÉRCIO E SERVICOS LTDA. Fundamentação Legal: Processo de 

Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico tombado sob o nº 2022.02.16.1 - SRP, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE PAGAMENTO NAS REDES 

CREDENCIADAS PARA REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 

DE VEÍCULOS INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS DENTRE 

OUTROS, SOB RESPONSABILIDADE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de Preços nº 16/2022 em conformidade com a Lei Federal nº 

10.520, de 17/07/2002 c/c Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Objeto do contrato: 

A CONTRATAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE PAGAMENTO NAS REDES 

CREDENCIADAS PARA REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 

DE VEÍCULOS INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS DENTRE 

OUTROS, SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 150.429,60 (cento e cinquenta mil, quatrocentos e vinte e nove 

reais e sessenta centavos). Vigência: até 31 de Janeiro de 2023.  Dotação Orçamentária: 07.01 – Ação: 

12 122 0002, 12.361.0014, 12.362.0017, 12 367 0014 – Projeto de atividade: 2.039, 2.049, 2.055, 2.062 

– Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 – Fontes: 1500100100, 1553000000, 1571000000, 1550000000 - 

Secretaria de Educação. Signatários: Rita de Cássia Martins Enéas Moura e Anderson Correa Araújo, Data 

do Contrato: 12 de Janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 10 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2023.04.28.1, referente a ADESÃO tombada sob o Nº 
2023.04.24.1 – CA. Partes: o Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO - FME e a empresa 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI. 
Fundamentação Legal: Processo nº PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 01.008/2022PERP, em 
conformidade com a Lei Federal Nº 8.666, de 21/06/1993, e da Lei Federal Nº 10.520/02 e 
Decretos Federais 7892/2013 e 9488/20. Objeto do contrato: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE 
SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES 
MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM CHIP, OU TECNOLOGIA SIMILAR, 
PARA FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS (BATERIAS, ACESSÓRIOS EM 
GERAL, PEÇAS EM GERAL PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NA 
REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADAS DA CONTRATADA, PARA ATENDER 
A ATUAL FROTA DE VEÍCULOS E OUTROS QUE PORVENTURA FOREM ADQUIRIDOS 
DURANTE A VIGÊNCIA DO CONTRATO, PERTENCENTES À SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO - FME DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 
1.000.000,00 (Um milhão de reais). Vigência: até 31 de dezembro de 2023. Dotações 
Orçamentárias: 07.01, Ação: 12 122 0002, 12 361 0014, 12 362 0017, 12 367 0014; 
Projeto de Atividade: 2.039, 2.049, 2.055, 2.062; Fontes: 1500100100, 1553000000, 
1571000000, 1550000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.39/3.3.90.39.19 - SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO - FME. Signatários: Rita de Cássia Martins Enéas Moura e Francisco 
Evandro de Souza Júnior, Data do Contrato: 28 de abril de 2023. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 11 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

Extrato de Contrato Nº 2023.02.07.3, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.07.04.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO e a empresa AVO – COMERCIO ATACADISTA DE PNEUMÁTICO LTDA. 
Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
tombado sob o Nº 2022.07.04.1 - SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PNEUS E AROS DESTINADOS A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência, com Ata de Registro de Preços nº 
30.2/2022 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, 
c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: Constitui 
objeto a AQUISIÇÃO DE PNEUS E AROS, DESTINADOS A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 305.550,00 
(trezentos e cinco mil e quinhentos e cinquenta reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 
2023. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 0701; Ação:12 362 0017; Projeto 
Atividade: 2.055; Fontes: 1571000000 1500100100 15530000000; Elemento de 
Despesas:3.3.90.30.00. Data do Contrato: 07 de Fevereiro de 2023. Signatários: Rita de 
Cássia Martins Enéas Moura e Adamo Vasconcelos de Oliveira. 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 12 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

Extrato de Aditivo do Contrato Nº 2023.01.02.8, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2022.08.05.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE e a empresa POSTO DE GASOLINA MARIA DE MATOS 

LTDA; Fundamentação Legal: Este termo aditivo fundamenta-se no Art. 65, Inciso II da 

alínea “d”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, conforme previsão legal na clausula terceira, 

item 3.5 do Contrato nº 2023.01.02.8; Objeto do Contrato: aquisição de combustíveis 

(gasolina, etanol e óleo diesel) destinados a atender às necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação do Município de Horizonte/CE; Objeto do Aditivo: Fica acrescido no contrato, o 
valor do preço da GASOLINA COMUM, correspondentes ao Lote/Grupo 01, item 01, 

constantes na tabela, nos termos a seguir especificados: Item 01 GASOLINA COMUM - valor 

contratado R$ 5,43, valor aditivado R$ 5,65; Disposições Gerais: Permanecem inalteradas as 

demais cláusulas do Contrato Original, não especificamente modificadas neste Termo Aditivo; 

Data do Contrato: 05 de Junho de 2023; Signatários: Rita de Cássia Martins Enéas Moura e 
Antônio Carlos Monteiro Matos. 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 13 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.03.14.1; PARTES: Prefeitura 

Municipal de Horizonte/ SECRETARIA DE SAÚDE e a empresa THALES 

CATUNDA DE CASTRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 04.060.148/0001-72. FUNDAMENTO LEGAL: Esse termo aditivo 

fundamenta-se nos termos do Art 57, inciso II, § 2º da Lei nº 8.666/93 c/c os termos 

do decreto 048/2018 e, ainda, de acordo com as previsões da cláusula quarta do 

contrato em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas demais alterações, 

conforme parecer jurídico e justificativa anexo. OBJETO DO CONTRATO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA 

JURÍDICA VISANDO O SUPORTE NOS SEUS PROCESSOS JUDICIAIS E 

ADMINISTRATIVOS, MEDIANTE EMISSÃO DE PARECER QUANDO 

SOLICITADO, PATROCÍNIO DE DEMANDAS JUDICIAIS E ADMINISTRATIVAS 

EM TODO O TERRITÓRIO NACIONAL, REUNIÕES E CONSULTORIA DE 

DÚVIDAS JURÍDICAS SOBRE A PASTA QUANDO SOLICITADO, VISANDO O 

BOM CUMPRIMENTO DA LEI, BEM COMO A SEGURANÇA JURÍDICA, JUNTO À 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE. 

OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato em 12 

(doze) meses, nos termos do Art 57, inciso II, § 2º da Lei nº 8.666/93 c/c os termos 

do decreto 048/2018 e, ainda, de acordo com as previsões da cláusula quarta do 

contrato, tendo vigência a partir de 14 de março de 2024 até 14 de março de 2025. 

DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do 

Contrato Original, não especificamente modificadas neste termo aditivo; DATA DO 

ADITIVO: 22 de fevereiro de 2024; SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo 

Gondim Feitosa e Thales Catunda De Castro. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 14 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

 
Extrato de Aditivo do Contrato Nº 2023.01.02.8, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.08.05.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE HORIZONTE e a empresa POSTO DE GASOLINA MARIA DE MATOS 
LTDA; Fundamentação Legal: Este termo aditivo fundamenta-se no Art. 65, Inciso II da 
alínea “d”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, conforme previsão legal na clausula 
terceira, item 3.5 do Contrato nº 2023.01.02.8; Objeto do Contrato: aquisição de 
combustíveis (gasolina, etanol e óleo diesel) destinados a atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Horizonte/CE; Objeto do Aditivo: Fica 
acrescido no contrato, o valor do preço da GASOLINA COMUM de R$ 5,65 para R$ 6,31 e 
do ÓLEO DIESEL, de R$ 5,49 para R$ 6,66, correspondentes ao Lote/Grupo 01, item 01 e 
03; Disposições Gerais: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato 
Original, não especificamente modificadas neste Termo Aditivo; Data do Aditivo: 28 de 
agosto de 2023; Signatários: Rita de Cássia Martins Enéas Moura e Antônio Carlos 
Monteiro Matos. 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 15 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

Extrato de Aditivo do Contrato Nº 2023.01.02.8, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2022.08.05.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE e a empresa POSTO DE GASOLINA MARIA DE MATOS 

LTDA; Fundamentação Legal: Este termo aditivo fundamenta-se no Art. 65, Inciso II da 

alínea “d”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, conforme previsão legal na clausula terceira, 

item 3.5 do Contrato nº 2023.01.02.8; Objeto do Contrato: aquisição de combustíveis 

(gasolina, etanol e óleo diesel) destinados a atender às necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação do Município de Horizonte/CE; Objeto do Aditivo: Fica reduzido no contrato, o 
valor do preço do ETANOL e ÓLEO DIESEL, correspondentes ao Lote/Grupo 01, item 02 e 

03, constantes na tabela, nos termos a seguir especificados: Item 02 ETANOL - valor 

contratado R$ 4,87, valor aditivado R$ 4,65; Item 03 ÓLEO DIESEL - valor contratado R$ 

6,87, valor aditivado R$ 5,49; Disposições Gerais: Permanecem inalteradas as demais 

cláusulas do Contrato Original, não especificamente modificadas neste Termo Aditivo; Data do 

Contrato: 25 de Maio de 2023; Signatários: Rita de Cássia Martins Enéas Moura e Antônio 

Carlos Monteiro Matos. 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 16 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
(Fundamentado na Lei Federal n.º 14.133/21 – Nova Lei de Licitações) 

 
A Ilma. Senhora Itaciana Carneiro Andrade, ordenadora de despesas da 
Secretaria de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições legais e 
fundamentada no artigo 74, II, da Lei nº. 14.133/21, faz publicar o extrato 
resumido do PROCESSO ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº. 2024.02.22.1, a seguir: FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 74, 
INCISO II, DA LEI FEDERAL N.º 14.133/21 E DECRETO MUNICIPAL Nº 450 DE 
28 DE DEZEMBRO DE 2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO DE 
RENOME NACIONAL, SHOW ARTÍSTICO-CULTURAL DO CANTOR WESLEY 
SAFADÃO PARA A CELEBRAÇÃO DAS FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO 
AOS 37 ANOS DE EMANCIPAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, SOB 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO 
MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. CONTRATADO: WS SHOWS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 09.188.896/0001-59; VALOR GLOBAL: R$ 800.000,00 
(oitocentos mil reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos devidamente 
alocados no orçamento municipal da Cultura e Turismo, classificados sob os 
códigos 09 01 13 392 0029 2.075; Elemento de despesa: 3.3.90.39.00; Fonte de 
Recursos: 1500000000. Horizonte/Ce, 01 de março de 2024. 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 17 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.02.22.7, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.08.22.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE e a empresa 

DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SA CAVALCANTE LTDA. Fundamentação Legal: 

Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 

2023.08.22.1 – SRP, com a Ata de Registro de Preços nº 36.5/2023 em conformidade com 

a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 

10.520, de 17/07/2002. Objeto: AQUISIÇÕES DE PNEUS, DESTINADOS AOS 

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÃNSITO E 

TRANSPORTE. Valor Global: R$ 19.400,00 (dezenove mil e quatrocentos reais). 

Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Origem dos Recursos: Unidade Orçamentária: 

16.01; Ação: 04.122.0044 ; 04.453.0044 Projeto Atividade: 2.125 ; 2.127;  Fontes: 

1500000000 ; 1752000000; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00; Sub elemento: 

3.3.90.30.39. Data do Contrato: 22 de Fevereiro de 2024. Signatários: Luiz Gonzaga da 

Costa Neto e David Elias do Nascimento e SA Cavalcante. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 18 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.02.29.3, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.09.14.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER e a empresa MARTA JUSSARA DE MOURA LTDA. 

Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.09.14.1 - SRP, com Ata de Registro de Preços nº 39.3/2023 em 

conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos 

da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto: AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE 

LIMPEZA, HIGIENE, COPA, COZINHA, DESCARTÁVEIS, DESTINADOS À SECRETARIA 

DE ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 1.654,00 

(um mil seiscentos e cinquenta e quatro reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. 

Origem dos Recursos: Unidade Orçamentária: 10.01; Ação: 27 122 0002/ 27 812 0028; 

Projeto Atividade: 2.078/ 2.082; Fonte: 1500000000; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00. 

Data do Contrato: 29 de Fevereiro de 2024. Signatários: Rochellington Rocha de Oliveira 

e Marta Jussara de Moura. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 19 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.02.22.9, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.08.22.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE e a empresa AVO COMERCIO 

ATACADISTA DE PNEUMATICOS LTDA. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.08.22.1 – SRP, com a Ata de 

Registro de Preços nº 36.4/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das 

Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto: AQUISIÇÕES 

DE PNEUS, DESTINADOS AOS VEÍCULOS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, 

TRANSITO E TRANSPORTE. Valor Global: R$ 11.880,00 (onze mil e oitocentos e oitenta reais). 

Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Origem dos Recursos: Unidade Orçamentária: 16.01; 

Ação: 04 453 0044; Projeto Atividade: 2.127; Fonte: 1752000000; Elemento de despesa: 

3.3.90.30.00; Sub elemento: 3.3.90.30.39. Data do Contrato: 22 de Fevereiro de 2024. 

Signatários: Luiz  Gonzaga da Costa Neto e Adamo Vasconcelos de Oliveira. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 20 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.02.26.4, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.09.14.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e a 

empresa EVEREST COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. Fundamentação Legal: Processo de 

Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.09.14.1 - SRP, 

com Ata de Registro de Preços nº 39.7/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - 

Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto: 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE, COPA, COZINHA, 

DESCARTÁVEIS E EPI´S, DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 26.452,02 (vinte e seis mil ,quatrocentos e cinquenta e 

dois reais e dois centavos). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Origem dos Recursos: 

Unidade Orçamentária: 15.01; Ação: 08.122.0002; Projeto Atividade: 2.096; Fonte: 

1500000000; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00. Data do Contrato: 26 de Fevereiro de 2024. 

Signatários: Ana Paula Cristóvão da Silva e Francisco Gutemberg Sousa de Araújo. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 21 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.02.22.11 referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.09.14.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

- FUNDEB e a empresa EVEREST COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. Fundamentação Legal: 

Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.09.14.1 - 

SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE, 

COPA, COZINHA, DESCARTÁVEIS E EPI’S, DESTINADOS ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de Preços nº 39.7/2023 em conformidade 

com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 

10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE, 

COPA, COZINHA E DESCARTÁVEIS DESTINADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$37.596,90 (trinta e sete mil, quinhentos e 

noventa e seis reais e noventa centavos). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Origem dos 

Recursos: Unidade Orçamentária: 07.02; Ação: 12 361 0013, 12 365 0016; Projeto Atividade: 

2.056 e 2.060; Fontes: 1540000000; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00; Sub Elemento: 

3.3.90.30.22. Data do Contrato: 22 de fevereiro de 2024. Signatários: Rita de Cássia Martins 

Enéas Moura e Francisco Gutemberg Sousa De Araújo. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 22 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Extrato de Contrato Nº: 2024.02.26.3 referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.11.08.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através do GABINETE DO 

PREFEITO e a empresa X.R. DISTRIBUIDORA LTDA. Fundamento Legal: Processo de 

Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.11.08.1 - SRP, 

cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE KITS EXECUTIVOS, DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES 

DO GABINETE DO PREFEITO, com Ata de Registro de Preços nº 11/2024 em 

conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos 

da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE KITS 

EXECUTIVOS, DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DO GABINETE DO 

PREFEITO. Valor Global: R$ 81.600,00 (oitenta e um mil e seiscentos reais). Vigência: 

Até 31 de Dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: Órgão: 02; Unidade Orçamentária: 

01; Ação: 04 122 0002; Projeto de Atividade: 2.002; Fonte: 1500000000; Elemento de 

Despesa: 3.3.90.30.00; Sub-elemento: 3.3.90.30.15. Data do Contrato: 26 de fevereiro de 

2024. Signatários: Antônia Kátia Oliveira Maia e Rodrigo França de Sousa.  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 23 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 17/2024. PARTES: Gabinete do 

Prefeito, Secretaria de Cultura e Turismo, Secretaria de Assistência Social, Igualdade e 

Desenvolvimento Social, Fundo Municipal de Assistência Social, Secretaria de 

Segurança, Cidadania, Trânsito e Transporte, Secretaria de Saúde, Secretaria de 

Esporte e Lazer, Secretaria de Finanças, Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, 

Agropecuária e Recursos Hídricos, Secretaria de Planejamento e Administração e a 

detentora F.L.B. VIAGENS E TURISMO LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de 

licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.11.28.1 - SRP, sujeitando-se as 

partes às normas constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 

058 de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. OBJETO: 

Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações 

para prestação de serviços de assessoria, cotação, reserva, emissão e entrega de bilhetes de 

passagens aéreas no âmbito nacional e internacional para atender às diversas Secretarias do 

Município de Horizonte/CE. PREÇOS REGISTRADOS: conforme proposta adjudicada da 

empresa signatária desta  ATA,  F.L.B. VIAGENS E TURISMO LTDA, detentora do ITEM 01, 

com o valor unitário de R$ 0,01 (um centavo). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ARP: 

27 de fevereiro de 2024. SIGNATÁRIOS: Antônia Kátia de Oliveira Maia, Itaciana Carneiro 

Andrade, Ana Paula Critóvão da Silva, Luiz Gonzaga da Costa Neto, Lúcia Amaro de Araújo 

Gondim Feitosa, Rochellington Rocha de Oliveira, Maria Eleiziane Batista de Lima, Ricardo 

Dantas Sampaio, Jaime Ribeiro do Nascimento e Francisco Elinaldo Oliveira Lobo. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 24 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.02.26.7, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.01.23.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através do FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL e a empresa ABASTECE COMERCIO DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIOS, 

LIMPEZA E GENEROS ALIMENTICÍOS LTDA. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.01.23.1 - SRP, com Ata de Registro 

de Preços nº 18/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações 

Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto: AQUISIÇÕES DE 

MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE, DESTINADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. Valor Global: R$ 4.299,20 (quatro mil, duzentos e noventa e nove reais e vinte centavos). 

Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Origem dos Recursos: Unidade Orçamentária: 15.02; 

Ação: 08 244 0019; 08 244 0033; Projeto Atividade: 2.115; 2.116 Fontes: 1660000000; 

1661000000; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00. Data do Contrato: 26 de Fevereiro de 2024. 

Signatários: Ana Paula Cristóvão da Silva e Francisco Araújo Lima Filho. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 25 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 2023.01.12.4 – I - PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE HORIZONTE/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA NP3 COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA. II - FUNDAMENTO LEGAL: Este termo aditivo fundamenta-se no Art. 65, Inciso 
I, Alínea “b” e § 1º, todos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, conforme previsão legal na clausula 
sexta, item 6.2.42, alínea “h” do Contrato nº 2023.01.12.4. III - OBJETO DO CONTRATO: 
Contratação de sistema informatizado de pagamento nas redes credenciadas para realização de 
manutenção preventiva e corretiva de veículos incluindo o fornecimento de peças, acessórios 
dentre outros, sob responsabilidade da secretaria de educação do município de Horizonte/CE. IV - 
OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido ao contrato, o valor de R$ 37.607,40 (Trinta e sete mil, 
seiscentos e sete reais e quarenta centavos), correspondente ao acréscimo de serviços de 25% 
(vinte e cinco por cento) do valor do contrato. V -DISPOSICOES GERAIS: Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original, não especificamente modificadas neste 
Termo Aditivo. DATA DO ADITIVO: 27 de Março de 2023. SIGNATÁRIOS: Rita de Cássia Martins 
Enéas Moura e Anderson Correia Araújo. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 01 de março de 2024 Ano II | Edição nº 160 Página 26 de 26

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2023.12.27.1 

 

 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO 

DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUARIA E RECURSOS HIDRICOS DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

 

Com base nas informações constantes no processo administrativo epigrafado e em 

cumprimento aos termos do art. 43, VI, da Lei n° 8.666/93, e alterações posteriores, ACOLHO o 

julgamento da Comissão Permanente de Licitação, referente ao credenciamento dos profissionais 

credenciados na ata da sessão do dia 26/02/2024, tendo em vista o cumprimento das exigências 

editalícias por parte dos credenciados, HOMOLOGO o presente procedimento nos termos do 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2023.12.27.1 e ADJUDICO o objeto acima 

identificado, em favor dos profissionais credenciados por ordem cronológica de inscrição: 

Função 01 - Engenheiro Civil: 1º Credenciado - Carlos Artur Carneiro Pinheiro; Função 02 - 

Engenheiro Civil: 1º Credenciado - Daniel Wyllame Santiago Ramalho; Função 03 - 

Engenheiro Civil: 1º Credenciado - Maria Rosiane da Silva Santiago; Função 04 - Engenheiro 

Civil: 1º Credenciado - Francisco Danilo Viera Barbosa; Função 05 - Engenheiro Mecânico: 1º 

Credenciado - Alexandre Salviano Araruna; Função 06 - Arquiteto: 1º Credenciado - Dayvid 

Bertulino Silva. Registra-se, publica-se e comunica-se. Horizonte/CE, 01 de março de 2024. 

Ricardo Dantas Sampaio - Secretário de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos 

Hídricos. 


	Sumário
	Poder Executivo
	Licitações e Contratos
	Extrato



		2024-03-01T21:37:33+0000




